
 1 

     

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της αρ. 12ης/15 Συνεδρίασης 

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 

ΑΡ.ΑΠΟΦ. 143 

Στη Λευκάδα σήµερα στις 2 του µηνός Ιουλίου του έτους 2015, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 18:00, 
ήρθε σε  συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Λευκάδας, στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του 
∆ιοικητηρίου Λευκάδας (Ταχ. ∆/νση: Αντ. Τζεβελέκη & Υποσµ. Κατωπόδη), ύστερα από την µε αρ. 
πρωτ. 13657/28-6-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του, η οποία επιδόθηκε και 
δηµοσιεύθηκε νόµιµα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87). 

 

         Παραβρέθηκαν          Απουσίαζαν 
1. Γεωργάκης Γεώργιος 1.  Γαζή-Παρασκευά Σωτηρία (άδεια απουσίας) 
2. Νικητάκης Μάρκος 2.  Λώλη Γεωργία 
3. Περδικάρης Αθανάσιος 3.  Γκογκάκης Γρηγόριος 
4. Χαλικιάς Ευάγγελος 4.  Κοντογεώργης Ηλίας 
5. Κούρτης Φίλιππος 5.  Γιαννιώτης Οδυσσέας 
6. Σέρβος Κων/νος 6.  Σκληρός Παναγιώτης 
7. Πολίτης Σπυρίδων 7.  Γράψας Αθανάσιος 
8. Βλάχος Κων/νος 8.  Γληγόρης Κων/νος 
9. Αρβανίτης Σπυρίδων 9.   

    10.   Κατηφόρης Χρήστος 10.   
    11.   Γαζής Πάνος 11.                          ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

    12. Φίλιππας Γεώργιος 12.          Η πρόσκληση δόθηκε στον ∆ήµαρχο 

    13.   Θερµός Ευάγγελος 13.  κ.Κων/νο ∆ρακονταειδή, που ήταν παρών. 

    14.   Βλάχος Ευστάθιος 14.      
    15.   Παπαδόπουλος Ανδρέας 15.  Η ∆.Σ. κα Λώλη Γεωργία, προσήλθε κατά 

    16. Τριλίβας Χρήστος 16.  την συζήτηση του 2
ου

 θέµατος Ε.Η.∆. 

    17.  Μαργέλης Σπυροπάνος 17.   

    18.   Κατωπόδη Ευανθία 18.  Ο ∆.Σ. κ. Ζουριδάκης Ευτύχιος, αποχώρησε 

    19. Καρφάκη Μαριάννα 19.  πριν την ψηφοφορία του 2
ου

 θέµατος Ε.Η.∆. 

    20.   Βικέντιος Νικόλαος 20.   

    21.   Αραβανής Βασίλειος 21.  Οι ∆.Σ., κ.κ. Σπ. Μαργέλης,  Νικ. Βικέντιος,  

    22. Καββαδάς Αθανάσιος 22.  Ευαν. Κατωπόδη και Αθ. Καββαδάς,  

    23. Ζουριδάκης Ευτύχιος 23.  αποχώρησαν πριν την συζήτηση του 1ου 

    24. Σκληρός Φίλιππος 24.  θέµατος της Η.∆. 

    25.   Σταµατέλου ∆ήµητρα 25.   

    26.    26.  Ο ∆.Σ. κ. Σκληρός Φίλιππος, αποχώρησε 

    27.  27.  πριν την συζήτηση του 2
ου

 θέµατος της Η.∆. 

    28.  28.   

    29.  29.  Ο ∆.Σ. κ. Αραβανής Βασίλειος, αποχώρησε 

    30.  30.  πριν την συζήτηση του 3
ου

 θέµατος της Η.∆. 

    31.  31.   

    32.  32.  Η ∆.Σ. κα Καρφάκη Μαριάννα, αποχώρησε 

    33.  33.  πριν την συζήτηση του 8
ου

  θέµατος της Η.∆. 

 
Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο τριάντα τριών (33) µελών βρέθηκαν 

παρόντα είκοσι πέντε (25) µέλη, άρχισε η Συνεδρίαση. 
   ΘΕΜΑ 4

ο
  της  ηµερήσιας διάταξης της αρ. 12ης/15  Συνεδρίασης του ∆ηµ. Συµβουλίου. 

Απόφαση ∆.Σ. για χορήγηση αδειών παρασκευής και διάθεσης πρόχειρων γευµάτων κατά την 
καλοκαιρινή περίοδο (βραχυχρόνιες άδειες).  

                  Εισηγητής:   Μάρκος Νικητάκης, Αντιδήµαρχος 
 
 
 
 



 2 

 
Ο Αντιδήµαρχος, κ. Μάρκος Νικητάκης, εισηγούµενος το θέµα, διάβασε στο ∆ηµ. Συµβούλιο 

την εισήγηση της υπηρεσίας, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη ότι:  

1. Στην έννοια του υπαίθριου στάσιµου εµπορίου περιλαµβάνεται και η παροχή πρόχειρων 
γευµάτων στους διερχόµενους που παρασκευάζονται επί τόπου είτε εντός αυτοκινούµενων ή 
ρυµουλκούµενων οχηµάτων (καντίνες) που σταθµεύουν σε συγκεκριµένη θέση και για χρόνο ίσο 
προς τη ληφθείσα άδεια είτε σε φορητές εγκαταστάσεις έψησης. (παρ.2 άρθρο 26 Ν.4264/14 (ΦΕΚ 
118/15.05.2014 τεύχος Α') 

Κατ' εξαίρεση, κατά την καλοκαιρινή περίοδο µπορεί να δίδονται µία φορά το χρόνο σε φυσικά 

πρόσωπα, άδειες παρασκευής και διάθεσης πρόχειρων γευµάτων κατά την έννοια της 
παραγράφου 2 του άρθρου 26 µε διάρκεια ισχύος µέχρι τέσσερις (4) µήνες και για συγκεκριµένη 
θέση, εφαρµοζόµενων αναλόγως του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 3 και της παραγράφου 4 
του άρθρου 22. Οι άδειες χορηγούνται µε κλήρωση που διενεργείται µεταξύ των ενδιαφεροµένων, η 
διαδικασία της οποίας καθορίζεται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. (παρ.1 άρθρο 29 
Ν.4264/14 (ΦΕΚ 118/15.05.2014 τεύχος Α'). 

2. Στο άρθρο 22 παρ.1 του Ν.4264/14 ορίζεται σαφώς ότι άτοµα ευπαθών οµάδων, προτάσσονται 
των υπολοίπων για την χορήγηση αδειών στάσιµου εµπορίου. 

3. Στο Κ1-1336/5-8-2014 έγγραφο Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου αναφέρεται ότι δεν απαιτείται 
ανεργία για την έκδοση των βραχυχρόνιων αδειών του άρθρου 29. 

4. Η Περιφέρεια κατόπιν κληρώσεως που διενεργήθηκε στις 12-5-2015,  χορήγησε τις άδειες 
στάσιµου εµπορίου στους δικαιούχους. ∆ιαπιστώθηκε ότι πολλές θέσεις έµειναν κενές, καθώς 
υπήρξαν λίγες αιτήσεις, ενώ και  κάποιοι δικαιούχοι απορρίφθηκαν καθώς δεν προσκόµισαν έγκαιρα 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά, αν και διαπιστώσαµε εκ των υστέρων ότι τα διέθεταν. Κάποιοι από 
αυτούς επανήλθαν µε νέες αιτήσεις για να τους δοθούν κατά το δυνατόν βραχυχρόνιες άδειες 
συγκεκριµένου τύπου, σε εφαρµογή του άρθρου 29 του Ν.4264/2014. 

Προτείνουµε λόγω αρµοδιότητας το ∆ηµοτικό Συµβούλιο να αποφασίσει: 

1. Την χορήγηση αδειών παρασκευής και διάθεσης πρόχειρων γευµάτων κατά την καλοκαιρινή 
περίοδο σύµφωνα µε το άρθρο 29 του Ν.4264/14, σε θέσεις που έχουν ήδη οριοθετηθεί µε 
την 412/2014 απόφαση ∆Σ ∆ήµου Λευκάδας,  και οι οποίες δεν καλύφθηκαν µετά την 
κλήρωση των θέσεων στάσιµου εµπορίου που διενήργησε η Περιφέρεια. ∆ηλαδή η 
χορήγηση βραχυχρόνιων αδειών να αφορά υπάρχουσες θέσεις κενές και όχι νέες. 

2. Την σύσταση τριµελούς επιτροπής διενέργειας κλήρωσης αποτελούµενη από τον Γληγόρη 
Νικόλαο προϊστάµενο Αυτοτελούς Τµήµατος Τοπ. Οικ. Ανάπτυξης ως Πρόεδρο και τους 
υπαλλήλους του τµήµατος Παπαδόπουλο Άγγελο και ∆ρακάτου Μαρία ως µέλη. 

3. Η διάρκεια των αδειών να είναι για διάστηµα 4 µηνών, από την ηµέρα χορήγησής των. 

4. Την διενέργεια δηµόσιας κλήρωσης µεταξύ των αιτούντων που πληρούν τις προϋποθέσεις, 
για την επιλογή των δικαιούχων άδειας, και των συγκεκριµένων θέσεων που αυτοί θα 
καταλάβουν. Η κλήρωση προτείνεται να γίνει στην αίθουσα συνεδριάσεων του ∆.Σ. την 
Παρασκευή  03 Ιουλίου 2015 και ώρα 10:00 π.µ. 

Σας γνωρίζουµε ότι  αιτήθηκαν βραχυχρόνια άδεια οι κάτωθι: 

Α)Για την Βασιλική που υπάρχουν τρεις κενές θέσεις, αιτήθηκαν οι: 

 -Προκόπης Σταύρος του Γεωργίου (πολύτεκνος) 

-Ντόβας Απόστολος του Γεωργίου (πολύτεκνος) 

-Πατρίκιος Ελευθέριος του Βασιλείου (πολύτεκνος) 

-Ραυτόπουλος Ευστάθιος του Ζώη 



 3 

Β)Για την Λευκάδα που υπάρχουν δύο κενές θέσεις αιτήθηκαν οι: 

-Πετούση Χριστούλα του Χρήστου 

Γ)Στην Νικιάνα που υπάρχουν δύο θέσεις κενές αιτήθηκαν οι: 

-Παπαδιώτης Ιωάννης του Γεωργίου. 

Εισηγούµαστε οι ανωτέρω να συµµετέχουν όπου απαιτείται, στην διαδικασία της κλήρωσης 
των αδειών και των θέσεων, ενώ στις περιπτώσεις που υπάρχει ένας ενδιαφερόµενος, να επιλέξει ο 
ίδιος την θέση.»                                                                                                    

 Μετά τα παραπάνω και διαλογική συζήτηση, το ∆ηµ. Συµβούλιο, οµόφωνα, µε δέκα 

εννέα (19) ψήφους, αποφασίζει: 

 1. Την χορήγηση αδειών παρασκευής και διάθεσης πρόχειρων γευµάτων κατά την καλοκαιρινή 
περίοδο σύµφωνα µε το άρθρο 29 του Ν.4264/14, σε θέσεις που έχουν ήδη οριοθετηθεί µε την 
412/2014 απόφαση ∆Σ ∆ήµου Λευκάδας,  και οι οποίες δεν καλύφθηκαν µετά την κλήρωση των 
θέσεων στάσιµου εµπορίου που διενήργησε η Περιφέρεια. ∆ηλαδή η χορήγηση βραχυχρόνιων 
αδειών να αφορά υπάρχουσες θέσεις κενές και όχι νέες. 

2. Την σύσταση τριµελούς επιτροπής διενέργειας κλήρωσης αποτελούµενη από: τον Γληγόρη 
Νικόλαο προϊστάµενο Αυτοτελούς Τµήµατος Τοπ. Οικ. Ανάπτυξης του ∆ήµου Λευκάδας ως 
Πρόεδρο και τους υπαλλήλους του τµήµατος Παπαδόπουλο Άγγελο και ∆ρακάτου Μαρία ως µέλη. 

3. Η διάρκεια των αδειών να είναι για διάστηµα 4 µηνών, από την ηµέρα χορήγησής των. 

4. Την διενέργεια δηµόσιας κλήρωσης µεταξύ των αιτούντων που πληρούν τις προϋποθέσεις, για 
την επιλογή των δικαιούχων άδειας, και των συγκεκριµένων θέσεων που αυτοί θα καταλάβουν.  

Η κλήρωση να γίνει στην αίθουσα συνεδριάσεων του ∆.Σ. την Παρασκευή  03 Ιουλίου 2015 και ώρα 
10:00 π.µ. 

Αιτήθηκαν βραχυχρόνια άδεια οι κάτωθι: 

Α)Για την Βασιλική που υπάρχουν τρεις κενές θέσεις, αιτήθηκαν οι: 

 -Προκόπης Σταύρος του Γεωργίου (πολύτεκνος) 

-Ντόβας Απόστολος του Γεωργίου (πολύτεκνος) 

-Πατρίκιος Ελευθέριος του Βασιλείου (πολύτεκνος) 

-Ραυτόπουλος Ευστάθιος του Ζώη 

Β)Για την Λευκάδα που υπάρχουν δύο κενές θέσεις αιτήθηκαν οι: 

-Πετούση Χριστούλα του Χρήστου 

Γ)Στην Νικιάνα που υπάρχουν δύο θέσεις κενές αιτήθηκαν οι: 

-Παπαδιώτης Ιωάννης του Γεωργίου. 

Οι ανωτέρω να συµµετέχουν όπου απαιτείται, στην διαδικασία της κλήρωσης των αδειών και των 
θέσεων, ενώ στις περιπτώσεις που υπάρχει ένας ενδιαφερόµενος, να επιλέξει ο ίδιος την θέση.                         

Η απόφαση αυτή πήρε αρ.143/2015. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ     Τα παρόντα µέλη 

 

 

                ΓΕΩΡΓΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 


